S: Sankt Florian, *Stiftsbibliothek*, XI. 596 (secc. 13–14)

⟨1.⟩ De decurionibus per quos consulitur curie civitatis dictum est, nunc de aliis civibus qui et civitati ex necessitate consulere debent quod sit quidem vel ratione originis, vel domicilii, ideo de municipibus et originariis dicendum est et de incolis, et sic permixtim de duobus titulis loquamur R.

⟨2.⟩ Originarios tantum nativitas facit, municipes facit et origo et manumissio et adoptio, ut ff. e. l. i. (D. 50.1.1).

⟨3.⟩ *Origo, inquam, vera; nec enim assumptio originis, que non est, veritatem nature perimit: errore enim veritas originis non amittitur nec mendacio dicentis se esse, unde non sit, deponitur; nec recusando quis patriam, de qua oriundus est, neque mentiendo de ea quam non habet, veritatem mutare potest, ut ff. e. l. Adsumptio (D. 50.1.6);* ⟨4.⟩ *in iure nulla malignatione vel ymaginatione nature veritas debet obumbrari ut ff. de liberis et postu. l. Filio quem (D. 28.2.23), nec quisquam voluntate sua propriam potest originem declinare, ut C. e. l. penult. (C. 10.39.4).*

⟨5.⟩ Veritas enim rerum gestorum erroribus non vitiatur, ut ff. de officio presidis Illicitas § Veritas (D. 1.18.6.1), et preponi veritas preferitur, ut C. plus valere quod agitur, per totum (C. 4.22 per totum), et manumissio non facit libertum qui antea erat ingenuus, ut no⟨tavi⟩ s. si servus aut libertus ad decur. adspir. etc. (Rolandus de Luca, *Summa* in t. C. 10.33, §§ 9–10); ⟨6.⟩ et nominatio sola non facit filium qui non erat, ut C. de hr. insti. l. Si pater tuus (C. 6.24.4); et divisio extra ius facta et coheredis confessio qui non erat non preiudicat, ut C. de iur. et facti. igno. l. Si post divisionem (C.1.18.4).

⟨7.⟩ Nec nudis asseverationibus vel ementita professione filius constituitur qui non est ut C. de probat. Non nudis (C. 4.19.14); nec confessio contra naturam et veritatem facta preiudicat, ut ff. ad. l. aquil. l. Inde Neracius § ult. et l. Hoc apertius et l. Pro inde (D. 9.2.23.11; 24 et 25).

1. de decurionibus] set *praem.* P decurionibus – consulitur *om.* Md civibus] civilibus P et *om.* Md ex] in P sit quidem] siquidem P domicilii] idest incolatus (incollatis Md) *add.* P Mc Md R. *om.* Mc Md
2. § 2 *om.* Md et manumissio – e l. i. *om.* P (*homoiotel.*) l. i.] l. Mc
3. § 3 *om.* Md origo *om.* P (*homoiotel.*) veritatem] veritate Mc enim veritas] utilitas P amittitur] adimitur P dicentis] dantis Mc sit] possit Mc deponitur] depositurus S recusando] recusare P mentiendo] veritatem *add.* P de ea D. 50.1.6 et Py, *om. codd.*
4. § 4 *om.* Md in iure] nimirum P Mc nulla] nec ulla P obumbrari] obumbrare S sua *om.* Mc propriam] primam P, propria Mc
5. § 5 *om.* Mc Md rerum *om.* P Illicitas] l. *praem.* P preponi] oppinioni P manumissio] manumisso S qui] quia S
6. § 6 *om.* Mc Md divisio] dimissio S ius facta *om.* P
7. § 7 *om.* Mc Md asseverationibus] assertionibus P professione] confessione P facta] factam S

⟨8.⟩ Falsa enim demonstratio veritatem non perimit, ut ff. de con. et demonstr. l. Falsa et l. Demonstratio (D. 35.1.33 et 17); quod enim naturale est, simulatione aliqua tolli non potest quia iura naturalia et sanguinis tolli non possunt ut inst. del. ag. tu. l. ult. (Inst. 1.15.3), instit. de hered. que ab intestato § Naturalia (Inst. 3.1.11), inst. de iur. naturali. § penult. (Inst.1.2.11).

⟨9.⟩ *Videamus itaque qui dicantur proprie municipes et qui originarii et an utriusque munera debeat sustinere.* ⟨10.⟩ *Municipes dicuntur muneris participes ut puta Campani, Puteolani, Bononienses, Ferrarienses, ita tamen ut non a matribus set a patribus denominationem accipiant. Nempe qui ex patre Bononiensi et matre Ferrariensi natus est, non Ferrariensis set Bononiensis iudicatur, nisi aliquo privilegio materna civitas muniatur ut ff. e. t. l. i. (D. 50.1.1.2), et dixi s. de decur. v. matris aut. (Rolandus de Luca, Summa in tit. C. 10.32, § 16), vel nisi domiciliis in materna civitate detineatur ut C. e. t. Filios (C. 10.39.3),* ⟨11.⟩ *quo casu utriusque civitatis munera sustinebit: alterius necessitate, ut paterne, alterius sponte, ut materne. Nullus enim, ut dictum est, voluntate sua propriam potest originem declinare, etiam si rescriptum imperiale impetraverit ut C. e. t. l. i. et l. penult. et ult. (C. 10.39.1, 4 et 5), nisi forte publica necessitas hoc exegerit ut C. de decur. l. Curiales ul. (C. 10.32.25) py.*

⟨12.⟩ *Quid enim si utraque civitas munera simul imponat? Potior erit originis causa ut ff. e. t. l. Libertus § ii. (D. 50.1.17.4).* ⟨13.⟩ *Originarii ergo dicuntur ab origine non sua sed paterna: licet enim in Mutinensi civitate natus fueris, si tamen pater tuus de Ferraria fuerit oriundus, licet Mutine domicilium habuerit, Ferrariensis diceris ut C. e. t. l. Filios (C. 10.39.3), ff. e. t. l. Assumptio § i. (D. 50.1.1.2).*

⟨14.⟩ *Set fortiter queri posset: quid si pater tuus natus fuerit Ferrarie, set alius avus paternus Bononie non de Ferrariensi patre, nunquid Ferrariensis an Bononiensis potius diceris? Videtur quod Bononiensis, quia sicut*

8. § 8 om. Mc Md l. ult.] § ult. P

9. § 9 om. Mc Md

10. § 10 om. Mc Md Campani] camparii P Puteolani] puta oleani S, puta clam P denominationem] donationem S, donatus est P iudicatur] iudicabitur P in om. P

11. § 11 om. Md quo casu – declinare om. Mc necessitate] necessitatem P ut materne] et in die P etiam] et Mc py. om. Mc

12. § 12 om. Md utraque] una P simul om. Mc

13. § 13 om. Md fueris] fuerit P fuerit om. Mc

14. § 14 om. Md fortiter] forte P posset] potest P alius om. Mc patris] patrie S sequitur] sequatur P Bononia] ex praem. Mc

tu, sic pater tuus, non suam, set patris originem sequitur, ergo non ex Ferraria set Bononia originem traxit, sic ergo et tu.

⟨15.⟩ *Hac ergo ratione concludi posset quod ego sequor originem mei primi parentis et quod omnes sequimur unius originem, et quod sic matris ut patris, non avi vel ulterioris licet avi vel superioris videatur origo patris. Sic enim intelligo filius consequitur originem patris naturalem, idest civitatem illam in qua pater natus est, naturaliter saltem domicilio paterno vel aliud diligens lector inquirat.*

⟨16.⟩ *Item quid si non ex civitate ortus fuerit, set ex vico eius civitatis? Dicendus est municeps sub qua vicus ille constitutus est ut ff. e. l. l. Qui ex vico (D. 50.1.30).*

⟨17.⟩ *Cum igitur ex vico Medicinensi natus sim, qui sub Bononiensi civitate constitutus est, iure meritoque Bononiensis possum appellari, licet domicilio factus sim Mutinae py.*

⟨18.⟩ *Videamus ergo: qui dicuntur municipes, et que faciant aliquem municipem sive civem, et ad que facienda cogantur municipes vel cives; et an plura quis possit habere domicilia, et cuius domicilium filius sequatur vel filia, et quomodo quis transferat domicilium, et quomodo distinguatur domicilium; et ut sequens titulus permixtim cum isto tractetur, audeamus de incolis qui scilicet dicantur incole; et ubi quis domicilium habere videatur, et de hiis qui studiorum causa in alia civitate degunt.*

⟨19.⟩ *Et quidem proprie dicuntur municipes idest muneris participes in civitate recepti ut munera nobiscum facerent. Abusive vero dicuntur et municipes cuiusque civitatis cives ut ff. e. l. i. (D. 50.1.1.1), et ff. de v. sig. l. Munus (D. 50.16.18).*

15. § 15 *om.* Md ergo *om.* P posset] posses P quod] secundum *praem.* P mei primi parentis originem *tr.* Mc omnes – quod³ *om.* Mc (*homoiotel.*) patris] ad quod dicimus quod filius sequitur originem patris *add.* P Mc origo] ergo S intelligo] quod *add.* P consequitur] sequitur P Mc saltem] saltem Mc paterno] patrono S aliud] alius P lector] pater P

16. § 16 *om.* Md est *om.* P est constitutus *tr.* P

17. § 17 *om.* Md Medicinensi] Mediolanensi P sim] fui P iure meritoque] viro matreque P, iure merito Mc sim²] sit P Mutinae] Mutinensis Mc

18. dicuntur *rep.* S cives *om.* Md quis] qui S cuius] quod P et quomodo distinguatur domicilium *om.* P Mc Md (*homoiotel.*) audeamus] videamus P Mc Md incolis] et *add.* P scilicet *om.* P

19. quidem] qui P et² *om.* P Mc Md ff. e l. i. et *om.* Mc (*homoiotel.*) Munus] Eius *praem.* P

⟨20.⟩ Hec sunt que faciunt civem sive municipem scilicet: nativitas, manumissio, adoptio, allectio.

⟨21.⟩ Nativitas, inquam, vel origo quia ubi quis nascitur ibi domicilium habere dicitur ut ff. e. l. i. (D. 50.1.1), et de v. sign. l. Municipes (D. 50.16.228). ⟨22.⟩ Quid si de villa oriundus sit? Certe illam intelligitur habere patriam cuius rei publice ille vicus respondet ut ff. e. l. Qui ex vico (D. 50.1.30). 21.

⟨23.⟩ Manumissio inquam quia ubi quis manumissus est statim manumissoris domicilium habere intelligitur ipse et eius filii, tunc enim incipit habere statum, ut ff. de cap. mi. l. Liberos et l. Hodie (D. 4.5.3 et 4).

⟨24.⟩ Manumissoris dico et non testatoris qui manumittere rogavit, ut ff. e. Si quis a pluribus, et l. Libertus § Ex causa (D. 50.1.7 et 17.8), et C. e. l. ii (C. 10.39.2); non enim qui rogat manumittere set qui prestat libertatem is patronus est, ut inst. de singulis rebus per fideicommissum relictis (Inst. 2.24), et is venit ad successionem liberti ex testamento et ab intestato ut ff. de op. lib. (D. 38.1).

⟨25.⟩ Qui esset ingratum non potest accusare nec operas imponere ut C. de op. lib. l. ii. (C. 6.3.2), et C. de lib. et eorum li. l. i. (C. 6.7.1). ⟨26.⟩ Domicilium inquam sequitur patroni vel patronorum si plures sunt qui manumiserunt ut ff. e. l. Si quis a pluribus (D. 50.1.7); ergo, si de diversis locis erant patroni omnium sequetur patriam qui manumittitur ab eis.

⟨27.⟩ Numquid sequetur et domicilium voluntarium? Certe sic scriptum est quod liberti sequuntur originem patronorum vel domicilium, ut ff. e. l. Assumptio § ult. et l. Filii in princ. et l. De iure § Libertos (D. 50.1.6.3; 22 in princ. et 37.1).

⟨28.⟩ Set contra dicere videtur alia lex: eius, qui manumisit, municeps est manumissus, non domicilium eius, set patriam secutus, et si patronum habeat municipem duarum civitatum earundem erit municeps ut ff. e. l. Eius (D. 50.1.27).

20. civem faciunt *tr.* Md sive *om.* P allectio] electio P, adlectio Mc

21. vel] nec P ibi *om.* Mc domicilium ibi *tr.* Md

23. ubi] ibi S, ut Mc domicilium manumissoris *tr.* P tunc] et *praem.* P enim *om.* P

24. et non] vim Md Si quis] l. *praem.* P Md ii *om.* P enim] est P manumittere²] manumittit Md est *om.* P

25. esset] ex set P Md, ex s Mc ii. et C. – li. l. *om.* P (*homoiotel.*)

26. vel patronorum *om.* Md sequetur] sequatur P patriam qui] patri in qui S, patri qui P

27. et sequetur *tr.* Md in princ. – Libertos *om.* Mc Md

28. eius] ei P municeps *om.* Mc patronum habeat] habeat patrimonium P earundem – Eius *om.* Md (*homoiotel.*) ut ff. e. l. Eius *om.* P (*homoiotel.*)

⟨29.⟩ Duarum quidem civitatum potest quis esse municeps, ut dictum est de Yliensibus et Delfis et Ponticis; nam concessum fuit eis ut qui de eorum mulieribus nascerentur, licet ex diversarum civitatum parentibus, ut predictarum civitatum fiant municipes ut C. e. l. i. (C. 10.39.1).

⟨30.⟩ Set, ut dictum est, a pluribus manumissus omnium sequitur originem, non dicit domicilium idem in C. e. l. ii. (C. 10.39.2), ut manumissus patriam manumissoris sequatur, et non dicit domicilium, sed quicumque sequatur potest tamen et suum eligere domicilium, licet non obsit origini patroni et sic utrobique, set prevalente patroni origine muneribus astringetur ut ff. e. l. Filii § Muni. et l. De iure § Libertos et l. Libertus (D. 50.1.22.2; 37.1; 17), et hic cum dicat non nocere origini patroni non dicit domicilio.

⟨31.⟩ Set filius familias non domicilium patris, set originem sequitur, ut ff. e. l. Assumptio § Filius (D. 50.1.6.1). ⟨32.⟩ Si vero libertus alterius sequatur originem vel domicilium non gravatur; si utrumque non debet conqueri, quia aliter non venisset ad lucem; manumissio enim dat ei capud et statum cum prius esset incognitus iuri civili et pretoriano edicto.

⟨33.⟩ Item si debet sequi domicilium intelligo de illo quod tunc habebat patronus, non si postea ad aliud convolvit; ne si per orbem terrarum vagari velit, imponatur liberto necessitas ubicumque eum sequi ut ff. de op. lib. l. Quod ubi (D. 38.1.20.1) R.

⟨34.⟩ Set quid erit si a civitatibus omnium patronorum ad munus devocetur libertus? Forte occupantis melior erit conditio ar. per hoc quod n(otavi) s. de conditis in publicis orreis etc. (Rolandus de Luca, *Summa* in tit. C. 10.26, §§ 4–6).

⟨35.⟩ *Set quid si simul vocent? Forsitan invicem concursu se impediunt nisi inter se convenient ar. ff. del. i. l. Huius § ult. (D. 30.[1].84.13), ff. de usufruc. l. Quot. duobus (D. 7.1.34), vel sortiri ea oportebit ar. C. communia del. l. ult. (C. 6.43.3), et ff. de iud. Set cum ambo. (D. 5.1.14), ⟨36.⟩ vel*

29. duarum – civitatum *om.* Md (*homoiotel.*) duarum – municeps *om.* P (*homoiotel.*) municeps] ut ff. e. l. Eius. Duarum quidem civitatum fiet municeps Md mulieribus eorum *tr.* Md ut predictarum – e. l. i. *om.* Md

30. set *om.* Md sequitur] sequetur Md non] ut P sed – domicilium *om.* S (*homoiotel.*) prevalente] prevalendum P patroni origine] patrono in originem S, patroni originem P Muni. – Libertus] viii Md nocere] nocet Md

32. vero] ergo Mc Md alterius] alteruni S, alterum P Mc lucem] litem P iuri civili incognitus *tr.* Md

33. convolvit] convaluit Mc vagari] vagare P Mc Md liberto] patrono Md ubicumque *om.* P eum sequi] consequi Mc R. *om.* Mc Md

34. § 34 *om.* Md devocetur] revocetur P, tenetur Mc ar. – etc. *om.* Mc

35. § 35 *om.* Md concursu *om.* Mc impediunt] impediunt P

*gratificationi erit locus ut ipse vocatus possit eligere ar. ff. del. iii. l. Si quis servum § Si inter (D. 31.[1].8.3), ff. de condict. inde Plane (D. 12.6.21), <37.> vel forsani maiori et nobiliori defertur civitati ut in aut. de hered. et falci. § i. (Auth. coll. 1.1=Nov. 1.1), et in auten. de defens. civitatum (Auth. coll. 3.2=Nov. 15), et ff. de fide instru. l. ult. (D. 22.4.6), et § De natur. liber l. Si quis (C. 5.27.3), <38.> vel quod videtur melius ei qui munus honus imponit ar. C. qui bo. ce. pos. l. ult. (C. 7.71.8), ff. de pactis l. Maiorem (D. 2.14.8), quia in penis promptiores sumus ad molliendum ut ff. de penis Interpretatione (D. 48.19.42) *py.**

<39.> Patronus autem intelligitur et qui ex causa fideicommissi manumisit, ipsius enim non testatoris originem sequitur ut C. e. l. ii. (C. 10.39.2) et ff. l. Libertus § Ex causa (D. 50.1.17.8).

<40.> Quid autem si heres non manumisit, set per decretum pretoris absente herede datum ad libertatem pervenerit? Respondeo: si quidem ex Rubriano senatus consulto hoc factum fuerit quia orcinus sit libertus testatoris non heredis originem sequitur ut ff. de fideicom. lib. l. Cum vero § Subventum (D. 40.5.26.7); si vero ex Damasiano, ad libertatem perveniat quia perinde habetur ac si ut oportet manumissus esset heredis est libertus et ob id ipsum adsequitur ut ff. de fideicom. liber. l. Neque infantes (D. 40.5.36).

<41.> Utrique scilicet tam originarii quam municipes idest incole munera civitatum subire debent, nisi aliquibus de causis vel privilegis excusentur de quibus domino annuente plenius agetur inferius. In summa itaque notandum est quod municipis verbum proprie acceptum incolam abusive autem etiam originarium designat ut dictum est *py.*

-
36. § 36 *om.* Md del. iii.] del. ii. P Mc servum] servus P Si inter] Sicut P
 37. § 37 *om.* Md maiori forsani *tr.* P defertur] referetur P § i. *om.* P §²] C.
 Mc § De natur. – Si quis *om.* P
 38. § 38 *om.* Md vel quod – l. ult. *om.* P vel] et Mc quia – Interpretatione
om. Mc
 39. § 39 *om.* Md et *om.* Mc fideicommissi manumisit] fideicommittit P testa-
 toris] testatus S, testoris P
 40. § 40 *om.* Md manumisit] manumiserit P Mc absente] habente Mc datum
 ad libertatem] dictum ab hereditate P ex Rubriano] R(ubrica) ex Rubriano
 P, Rubriano Mc orcinus] orchinus Mc quia perinde] proinde P
 41. § 41 *om.* Md utrique] utique Mc munera] munia Mc verbum *om.* Mc
 etiam] et P

⟨42.⟩ *Adoptio facit civem quia adoptatus sequitur originem adoptantis, licet suum originarium non mutet et quia nichil ligabile quod non sit dissolubile ut in auten. de nupt. (Auth. coll. 4.1=Nov. 22), sicut adoptione queritur ita ea dissoluta dissolvitur ut ff. e. l. i. et l. Ordine § ult. et l. Si is. (D. 50.1.1; 15.3 et ?).*

⟨43.⟩ *Sicut et relegatus ubi relegatur domicilium habet et retinet primum unde arcetur ut ff. e. l. Filii § Rele. et l. Eius § ult. (D. 50.1.22.3 et 27.3).*

⟨44.⟩ *Secus in filia nupta illa quidem sequitur forum viri et relinquit paternum, et hoc ita si matrimonium sit legitimum: mulieres enim honore maritorum erigimus et genere nobilitamus et forum ex eorum persona statuimus ut ff. de iur. omni iud. l. penult. (D. 2.1.19), C. de dig. l. Mulieres (C. 12.1.13), C. de incol. l. Mulieres (C. 10.40.9);* ⟨45.⟩ *set si minoris ordinis virum postea habuerint et eius conditionem et domicilium sequentur, et non mariti prioris cuius oblita est, ut in auten. de nupt. § Non tamen (Auth. coll. 4.1=Nov. 22.36) et C. de incol. l. Mulieres (C. 10.40.9), nisi a principe impetraret ut in priore dignitate maneret ut ff. de senat. l. ult. (D. 1.9.12).*

⟨46.⟩ *Retinet autem domicilium viri mulier etiam viro mortuo quousque sit vidua, ut ff. e. l. Filii § Vidua (D. 50.1.22.1).*

⟨47.⟩ *Sequitur inquam adoptatus originem adoptantis et non domicilium ad instar legitimi filii qui, cum in veritate sit filius, magis honoribus paternis esset astrictus quam iste qui per fictionem et iuris artificium efficitur filius.*

⟨48.⟩ *Allectio facit quem municipem idest expressa voluntas vel consensus; nam ubicumque quis velit potest habere domicilium quod tamen ei non sit interdictum, licet si filius familias vel libertus ut ff. e. l. Labeo et l. Nichil et l. Assumptio § Viris (D. 50.1.5, 31 et 6.2) et utrobique set prevalente origine astringitur ut ff. e. l. Libertus (D. 50.1.17).* ⟨49.⟩ *Non enim valet quicquam impetrare rescriptum ut quis suam patriam deserat ut C. e. l. ult. (C. 10.39.5).*

42. adoptatus] adoptivus Md adoptione] et in *praem.* P queritur] quam P et l. Ordine] § Ordine P

43. sicut] sic P et *om.* Md ubi] ut Md relegatur] legatus P

44. quidem] equidem Mc mulieres] mulieris Md honore] honores S maritorum] maritum Md et³] idest Md nobilitamus] nobilitatis Md et⁴ *om.* Md eorum] eius P ut ff. – Mulieres *om.* Mc Md

45. virum] videtur Md habuerint] habuerit Md et *om.* Md sequentur] sequantur P, sequatur Md non *om.* P maneret] manerent P

46. viri *om.* Mc etiam] et P Md § Vidua *om.* Md

47. sequitur] sequatur Md qui *om.* Md paternis esset] patris sit P iuris artificium] non de vero filio Md

48. allectio] electio P, adlectio Mc idest] scilicet Md quod] qui Md ei *om.* Md interdictum – si *om.* Md si *om.* P et l. Nichil *om.* P Viris] ult. Md astringitur] astringetur Mc Md

⟨50.⟩ Set et pro vitando personali munere nil valet pecuniam offerre ut C. de excuss. mu. l. Illud (C. 10.48.10), que ergo maior conditio quam ut originis ratione ad subeunda patrie munera invitus revocetur.

⟨51.⟩ Domicilium inquam interdicitur alicui ex suo vitio propter penam ut in certo loco non moretur ut ff. de interdictis et re. (D. 48.22), et ff. de re. mil. l. Milites § Missionum (D. 49.16.13.3), et C. de re mil. l. iii. (C. 12.35.3).

⟨52.⟩ Propria inquam voluntas ostendit quem habere domicilium, nam ubi quis larem et summam suarum rerum constituit ac fortunarum domicilium ibi habere dicitur, unde rursus non sit discessurus, si nichil advocet ut C. e. l. Cives (C. 10.40.7.1).

⟨53.⟩ Set qui certa de causa ut qui causa studiorum Bononie morantur domicilium ibi habere non creduntur nisi longo tempore peracto, idest decennio sedes ibi constituerunt ut C. de incol. l. ii. (C. 10.40.2); tunc quidem non intelligitur ut scholaris ibi manere, set sicut quislibet extraneus. Ergo, quod est notabile, ut efficiamur periti per decennium in scolis possumus morari vel usque quo sumus xxv. annorum ut C. qui etate l. i. (C. 10.50.1).

⟨54.⟩ Set et qui in territorio civitatis morantur, velud incole ad munera vel honores non astringentur ut C. de incol. l. Est verum (C. 10.40.3).

⟨55.⟩ Et sic ex predictis colligere licet modos qui faciunt aliquem civem; nam si non sit originarius vel incola Lucensis ob solam domum quam sibi habeat ad munera personalia non trahetur ut ff. e. l. Libertus § Sola (D. 50.1.17.13) et C. de incol. l. Cum neque (C. 10.40.4).

⟨56.⟩ Nam tribus de causis tantum cogimur ad munera personalia, scilicet: originis ratione, que fit in veritate vel per iuris artificium ut dicitur de liberto, vel ratione domicilii, vel ratione privilegii, ut de Yliensibus et Delfis et Ponticis legitur ff. e. l. i. (D. 50.1.1), et C. de incolis l. Privilegio (C. 10.40.6).

50. set] etiam *add.* Mc pro vitando] promittendo P, iurando Mc, vitando Md ut² *om.* Md ad subeunda] adsubeunt S

51. alicui interdicitur *tr.* Mc Md et ff. de re mil. *om.* P

52. voluntas] voluntate Md ostendit *om.* Md quem] que Md ubi quis *om.* Md larem] litem Md advocet] avocet Md

53. qui *om.* Md ibi] sibi S non *om.* Mc peracto *om.* Mc ibi²] sibi S constituerunt] constituerint Mc sicut *om.* Md quislibet] quilibet P Mc Md quod] non Md notabile] scobile *add.* Md periti] quod *add.* P in scolis *om.* Mc possumus in scolis *tr.* P

54. morantur] commorantur Mc Md incole] in scole S vel] et P non *om.* S astringentur] astringantur Md Est verum *om.* Md

55. et sic] sed sicut Md colligere] collige P Lucensis] Cenonum (?) P habeat] hanc S, habeas Mc Md trahetur] traheris S

56. tribus] quibus Md tantum] non Mc, *om.* P fit] sit P Mc Md legitur] ut *praem.* Md

⟨57.⟩ Ad ea coguntur unde nomen sumunt, scilicet ad subeunda honera et capiendos honores. Convenit enim unumquemque nobilium functionem in civitatibus agere quas inhabitant ut in aut. de defen. civitatum (Auth. coll. 3.2= legitur ff. e. l. i. (D. 50.1.1), et C. de incolis l. Privilegio (C. 10.40.6).

⟨58.⟩ Quid autem de hiis qui in territorio civitatis morantur? Certe non sicut civitatis illius incole ad eius munera astringentur ut C. de incol. l. Est verum (C. 10.40.3), licet in territorio eius nati illam civitatem debeant suam patriam reputare ut ff. e. l. Qui ex. (D. 50.1.30), et eorum predia in illam civitatem relevant tributa in cuius territorio possidentur ut ff. de censibus l. Forma (D. 50.15.4.2), et volens dare naturales filios curie illius demum civitatis curie debet dare ut C. de natur. lib. l. Si quis (C. 5.27.3).

⟨59.⟩ Sic et sue domus marmora illi demum civitati quis potest legare in cuius territorio possidentur ut ff. del. i. l. Cetera § Si duobus (D. 30.[1].41).4); transfertur domicilium non nuda contestatione set re et facto ut ff. e. l. Domicilium (D. 50.1.20).

⟨60.⟩ Sicut alias non sit periculum sola domini voluntate nisi naturalis datio interveniat nec sit deductio peculii destinatione set re ipsa ut ff. de peculio l. Non statim et l. Si noxali (D. 15.1.8 et 11).

⟨61.⟩ Sic et pecunia non efficitur communis destinatione set per collationem ut ff. pro socio l. Si id. (D. 17.2.58.1); item et res non quia vovetur sit sacra, set si soluta sit ut ff. de poll. l. ii. (D. 50.12.2).

⟨62.⟩ Nec etiam rei dominium mee perdo, licet dominus esse nolo, nisi aliud interveniat ut ff. de acquir. poss. l. Si quis (D. 41.2.20); sic et si de re mea vendenda tecum convenio, dominus esse non desino, nisi interveniat venditio et traditio ut ff. de rei vend. Si ag. (D. 6.1.50), C. de rei vind. Quot. (C. 3.32.15) de pactis Traditionibus (C. 2.3.20), inst. De rerum di. § Per traditionem (Inst. 2.1.40).

57. ad ea] adeo Md unde] cum Mc sumunt] assumunt P scilicet ad subeunda
om. P honera] vel munera add. P nobilium functionem] nobilem factio-
nem Md civitatibus] civitate P

58. hiis] illis Md civitatis om. Mc illius civitatis tr. Mc Md astringentur] re-
stringantur Md l. – verum om. Mc l. om. Md verum – suam om. Md et
om. Md in³] quem Md relevant] relevant Md curie] iure praem. Md de-
mum] domum P dare debet tr. Mc natur. lib.] curial. Md

59. territorio – trans- om. P transfertur] confertur Md re et om. Md
60. sit²] fit Mc

61. non] si Md pro socio] de pollic. l. ii. et add. Md Si id] Illud Md non quia]
rep. S vovetur] novetur P Md sit² om. Mc

62. mee dominium tr. P Mc Md licet] nisi Mc interveniat aliud tr. Md l. Si
quis om. P sic et] sicut P si om. Md vendenda] vendendo P tecum] se-

<63.> Sequitur autem filius, ut iam dictum est, originem patris sicut et familiam [ut] et non originem matris, nisi sit privilegio munita matris origo, ut dicitur de Iliensibus et Delfis et Ponticis ut si de aliqua istarum civitatum quis nascatur, licet de patre alterius originis, sit municeps matris civitatis, ut s. no(tavi) (*supra*, § 29); idem in civitate Alexandrina, ut s. de decur. § Matris no(tavi) (Rolandus de Luca, *Summa* in tit. C. 10.32, § 16), et s. e. ut municipes(?).

<64.> Et ita demum quis sequitur patris originem si pater sit legitimus, alioquin maternum ut vulgo quam qui patrem non habent eo quod mater semper est certa ut ff. e. l. i. et l. Eius qui iustum (D. 50.1.1 et 9), et ff. de statu. ho. l. Cum legitime (D. 1.5.19) R.

<65.> *Quid ergo dicemus de bastardo facto legitimo? Forsan quia factus est civiliter legitimus originem patris sequitur; nam et adoptivus sequitur patris adoptivi originem, licet naturalem originem non declinet ut C. de adopt. l. In adoptionem (C. 8.47.7), et ff. e. t. l. i. et l. Ordine § ult. (D. 50.1.1 et 15.3).*

<66.> *Si tamen ab adoptivo patre emancipetur, non tamen filius set etiam eius civitatis civis cuius per adoptionem fuerit esse desinit ut ff. e. l. Set si is (D. 50.1.16) py.*

<67.> *Illud quoque pretereundum non puto quia municipes scire intelliguntur quod sciunt hii quibus cura municipii est commissa ut ff. e. l. Municipes (D. 50.1.14). Nam et universis redditur quod pro voto omnium eorum primatibus indulgetur ut C. de advoc. di. iud. l. Restituente (C. 2.7.25), municipes quoque iurare intelliguntur iurantibus ipsorum amministratoribus ut ff. de cond. l. Municipibus (D. 35.1.97); igitur de calumpnia iurantibus eorum amministratoribus licet dicatur quod maior pars vel ydonea iurare debeat ut C. de iur. propter calump. l. ult. § penult. (C. 2.58.2.11) hoc autem alibi tractavimus plenius py.*

cum P interveniat²] id veniat P venditio et om. Mc Md ut ff. – traditionem om. Mc Md de rei vend.] et tradicio et ff. de rei ven. Si ag. add. P

63. iam om. P ut² om. Md matris] nostris S Ponticis] pontificis S de patre] pater de S municeps] municipes S ut s. – municipes om. Mc Md s. de decur. § om. P et⁵] ut P

64. sit] est Md maternum] maternam Md ut vulgo – habent om. Mc Md mater semper] illa semper Mc, illa pars Md certa est tr. Md l. i.] l. ii. Md iustum] iustam Md et ff. – R. om. Mc Md

65. § 65 om. Md civiliter factus est tr. Mc est om. P legitimus om. P patris originem tr. Mc Ordine] Originem S

66. § 66 om. Md ab om. S etiam om. P civis cuius] cuius est P, cuius civis tr. Mc fuerit] et add. Mc py. om. Mc

67. § 67 om. Md pretereundum] pretereundem S intelliguntur] intelligantur

⟨68.⟩ Originem quidem sequitur et non domicilium voluntarium ut ff. Assumptio § Filius (D. 50.1.6.1) si idem vel secus in liberto †.....†; potest etiam suum habere domicilium filius familias ubicumque velit ut ff. e. l. Placet (D. 50.1.3). Idem in liberto supradictum est, set filia ex quo nupta est sequitur forum viri, relinquit paternum, ita si matrimonium sit legitimum ut ff. e. (D. 50.1.38.3) et s. notavi (*supra*, § 44).

⟨69.⟩ In summa notandum est ex ipsis rebus probationes sumi oportere ut quis civis dicatur non enim sufficit quem Lucensem vocari ut propterea sit civis Lucanus, ut ff. e. l. ult. § penult. (D. 50.1.37.5).

⟨70.⟩ Quid autem si Lucani consules mei aliquem cogant ad munera Lucane civitatis et ille se negat inde incolam esse, immo opulentissime et felicissime civitatis et fontis iustitie et populose Bononie oriundum? Equidem talis cognitio non examine presidis Romanie, sub cuius cura est Bononia, sicut et in muliere dicitur aliunde orta et alibi nupta ut ff. e. l. De iure (D. 50.1.37), quasi hoc contingat ratione presentis possessionis, eo quod Luce inveniatur habitare, et ibi debeat respondere; et convictus quod ibi sit incola, cogatur quousque discedat munera ibi subire, set munere peracto renuntiet ut C. de incol. l. i. i. (C. 10.40.1) et ff. e. Incola (D. 50.1.34).

⟨71.⟩ Set instructus duobus locis equaliter et tam hic quam ibi habitet et animus eius aliter non apparet utrobique munera capiet.

Mc municipii] municipum P commissa est *tr.* Mc Restituente] Restituentum P, Restituende Mc tractavimus alibi *tr.* P

68. quidem *om.* Md § Filius *om.* Md si] filius *add.* Md liberto] ut *add.* P †...† supra est atticatus S, supra est agitur P, sumpta est ac citatus Mc, ac si tantum Md etiam *om.* Md suum habere] suum heredem S (habere suum *tr.* Mc Md) idem²] et *praem.* Md supradictum] ut *praem.* Md relinquit] et *praem.* P Mc Md paternum] patrimonium P ita] et *praem.* Mc Md sit] est Md et s. notavi *om.* Mc Md

69. in summa] *rubricam* 10, 40 *praem.* Md quis civis] quisquis P Lucensem (Elicensem Md) quem *tr.* Mc Md civis²] eius P § penult. *om.* P

70. si *om.* Md consules Lucani *tr.* Md mei *om.* Mc mei aliquem *om.* Md inde] idem S esse *om.* Mc et fontis *om.* Md Bononie *om.* P Mc cognitio] conditio Md examine] in *praem.* P Mc Romanie] Romani Md, pro *praem.* P sicut] set Md, sub preside (presidis P Mc) Tuscie, sub cuius cura Luca est (est Lucana Md), fieri debet, sicut *add.* P Mc Md contingat] contingunt Md possessionis] positionis P et ibi] ubi Md ibi²] inde Md discedat] decedat P ibi³ *om.* Md

71. set] si *add.* Md et – aliter *om.* Md (*homoiotel.*) habitet] habitaret Mc apparet] appareat P

⟨72.⟩ Set si agri colendi causa in agro versetur, in municipio autem omnibus municipii commodis utitur, in eo contrahit, balneo spectaculis utitur et festos celebrat, procul dubio istius municipii istum dicemus esse municipem ut ff. e. l. Eius (D. 50.1.27.1), et quia ad ea que frequentius accidunt iura aptantur ut ff. del. et se. co. l. Nam ad ea (D. 1.3.5), ff. si pars hered. pet. Antiqui (D. 5.4.3), in auten. de hered. et falc. i. r. et § i (Auth. coll. 1.1=Nov. 1).

⟨73.⟩ Distinguitur domicilium quia aliud originarium cui omniphariam masculi obedire coguntur et illud proprie dicitur municipium sive ratione originis, sive privilegii, ut de Yliensibus et Delfis et Ponticis dictum est; aliud voluntarium quod sua sponte quis acquirit set prevalente origine et illud dicitur domicilium quasi ratione incolatus.

⟨74.⟩ Set et cum vetus Roma legum originem et summi Pontificatus apicem sortita est, ut in aut. Ut Ecclesia Ro. (Auth. coll. 2.4=Nov. 9), sic et communis nostra patria est et forum generalissimum ut ff. e. l. Roma (D. 50.1.33), cum sit caput mundi, ut C. de veteri iur. e. (C. 1.17.1.10), et per eam vocamur omnes qui sumus liberi cives Romani, ut instit. de nupt. in princ. (Inst. 1.10 in princ.), instit. de patria potestate § Ius aut. (Inst. 1.9.2), et ut quis manumittitur civis Romanus dicitur, ut instit. de lib. § Libertinorum et § Ideoque nostra (Inst.1.5.3), et qui Rome profitetur tamquam in sua patria excusationem ab aliis patrie muneribus meretur ut ff. de excuss. mu. l. Eos (D. 50.5.9).

⟨75.⟩ Specialiter tamen querunt in Urbe domicilium qui ibi creantur senatores et hoc dignitatis gratia ut C. de incol. l. Senatores (C. 10.40.8), quod autem sic est personale senatori ut ultra non procedat, nam ab eo manumissus hoc non sequetur set originarium, quia privilegia, cum sint personalia, non debeant ad alios transire ut instit. de iure naturali. § Quod princ. v. plane (Inst. 1.2.6), ut C. de legibus l. Ex relationibus (C. 1.14.2), C. de privil. doc. l. unica

72. agri] agitur S in agro *om.* Mc in² *om.* Md autem] ab Mc, *om.* Md municipii] municipiis P utitur an] *in* P in³] an S contrahit] contra hic P spectaculis] et *praem.* Md festos] testes P, festat Md istum] istam P esse] rem P aptantur] adaptantur Md ut ff.²] e. *add.* Md del. – § i. *om.* Mc Md i. r.] l. R. P

73. cui] qui P, quod Md originis sive *om.* Md

74. cum vetus] causa convinctus Md ut in – est *om.* S vocamur] revocamur Md in princ. – Ius aut. *om.* Mc Md civis] eius P dicitur Romanus *tr.* Mc Md ut instit. – nostra *om.* Mc Md Rome] ratione S aliis] eis Md

75. tamen] autem tantum Md, *om.* P querunt] conquerunt P creantur] credantur Mc hoc *om.* Mc autem] quidem Mc Md nam *om.* Md non hoc *tr.* Mc Md sequetur] sequitur P quia privilegia – Sordidorum *om.* Mc Md relationibus] legationibus P nisi] ubi P dicatur] dicitur P ii. et iii. – sacris *om.* P (*homoiotel.*)

(C. 7.74.1), nisi dicatur ad alios transire debere ut i. de magistris scrineorum l. unica (C. 12.9.1), s. de decur l. Neque et l. Neminem (C. 10.32.61 et 64), i. de comitibus consistorianis l. ii. (C. 12.10.2), i. de prox. sacrorum scri. l. Unicuique et l. In sacris ii. et iii. et l. Si quis in sacris (C. 12.19.7, 12.2–3; 11), i. de silenciariis l. Iubemus (C. 12.16.5), i. de agentibus in rebus l. ult. (C. 12.20.6), s. de episcopis et c. l. Omnis a clericis in fine (C. 1.3.2.4), ff. de senat. Femine (D. 1.9.8), i. de dig. l. i. (C. 12.1.1), i. de castrensiensis l. f. (C. 12.25.4), i. de privil. scholarum l. ult. (C. 12.29.3), i. de privil. eorum qui in sacro pal. militant l. i. (C. 12.28.1), i. de princ. ag. in rebus l. ult. (C. 12.21.8), i. de metatis l. ult. (C. 12.40.11), i. de profess. et medic. l. ult. (C. 10.53.11), et dic de hoc ut no. i. de excuss. mu. l. Sordidorum (Rolandus de Luca, *Summa* in tit. C. 10.48).

⟨76.⟩ Effectus autem quis senator ratione proprie originis desinit esse municipis quantum ad evitanda honora, set non quo ad capiendos honores ut ff. ad municipal. l. Municipis (D. 50.1.23).

⟨77.⟩ Emergunt etiam occasiones plures ut quis et in non suo foro respondere teneatur, puta si ibi delinquit ut ibi legi subiaceat ut C. ubi de criminibus agi oportet (C. 3.15.1) et autem qua in provincia (Auth. post C. 13.5.2, *Qua in provincia*); si rem possideas in alieno foro ut C. ubi in rem actio ex. Debet (C. 3.19.2); si possessionem in alieno foro turbasti possessori ut C. ubi de poss. agi oportet (C. 3.16.1); si certo loco pecuniam dare promisisti ut C. ubi con. qui certo loco (C. 3.18.1), ff. de leg. Cum quer. (D. 50.7.4); si milites vel professiones aliquas vel negotiationes exerces coram tuo magistro militum tuisve prepositis respondere cogaris ut C. de iurisd. omnium iudi. Periniquum (C. 3.13.7), i. de ag. in rebus l. Omnia (C. 12.20.4.2?), i. de palatinis l. Viros (C. 12.23.12), i. de castrensiensis l. Qui in scola et l. ult. (C. 12.25.3 et 4), i. de decanis l. ii. (C. 12.26.2), i. de privil. scol. l. ult. (C. 12.29.3), quod verum est durante militia vel officio, postea enim coram omnibus iudicibus convenientur.

⟨78.⟩ Item hoc verum est nisi in certis causis ut in tributis et criminalibus et in edificatione domorum et in annonis, in quibus etiam presides cognoscent

76. autem] enim Mc Md quis om. Md senator] senatori Md ratione] Rome P
Mc Md quo] quantum Md capiendos] ibi add. P Mc

77. emergunt etiam] et vergunt et P, emergunt et Md et om. Md foro] fore P
ibi²] et praem. Mc legi] foro Md foro²] turbato possessori Md possessionem]
habet add. Md turbasti possessori om. Md certo loco] in loco certo
Md ff. – quer. om. Mc Md milites] miles est Md professiones] professor
Md vel aliquas tr. Md vel²] seu Mc negotiationes] negotiationem P tuo
om. Md tuisve] eiusve P, tu suis Md i. de ag. – convenientur om. Mc Md
convenientur] convenietur P

78. § 78 om. Mc Md criminalibus] in praem. P etiam] et P hic om. P penult.] ult. P lon. l.] lon. P Ut tamen] Utrum P

licet eorum offitium non sit finitum ut hic probantur i. de privil. scol. l. penult. (C. 12.29.2), i. de palatinis l. Viros (C. 12.23.12), i. de prox. sacrorum scri-
neorum l. In sacris lon. l. § ita ut (C. 12.19.12), i. de ag. in rebus l. Ex eo § ut
tamen (C. 12.20.4.1); <79.> set et ubi tutelam aliumve actum gessisti, ibi ratio-
nem reddes ut C. ubi de ratiocin. agi op. (C. 3.21.1).

<80.> Set et dignitas senatoria et matrimonium legitimum et manumissio, sicut
supra dicitur, certum dant domicilium R.

<81.> Set et si sibi solvere promisisti ubi convenieris ibi contraxisse videris et
sic in omni loco quasi ibi contraxeris poteris convenire, quod est notabile pro
tabellonium instrumentis ut ff. de act. et obli. l. Contraxisse (D. 44.7.21); <82.>
secus si diceretur convenio tecum ut me in tali loco, vel coram tali iudice, vel
coram omni iudice possis convenire, quia ante litis contestationem posset
declinari iudex nisi esset aliter suus non obstante tali conventionem ut ff. de
iurisdic. omni. iudi. l. Si convenerit (D. 2.1.18).

<83.> *Preterea sciendum est quod ius originis amittitur si a senatoria digni-
tate quis removeatur ad quam non restituitur nisi specialiter hoc impetra-
verit ut ff. e. t. l. Filii § Senator (D. 50.1.22.4); item si senatoriam dignitatem
quis adipiscatur, set hoc intelligendum est quantum ad munera: in honoribus
enim originem retinet, et ideo ab eo manumissus originem ipsius sequitur
ut ff. e. l. Municipis (D. 50.1.23); <84.> sic tamen si patrimonium ipsius li-
berti ad munera expedienda sufficiens sit: res enim patronorum muneribus
libertorum subiecte non sunt, licet ipsorum origines vel domicilia sequantur
liberti ut ff. de mu. et ho. l. iii. § Liberti (D. 50.4.3.8) py.*